依照公司法規定，法定盈餘公積除彌補虧損及撥充資本外不得使用；惟

撥充資本時，以公司無虧損且此項公積已達實收資本總額百分之五十，並以

撥充其半數為限。

有關盈餘之分派於翌年股東常會時決議，並於決議之年度入帳。

2.本公司九十五年度盈餘分配議案，截至會計師查核報告日止，尚未經董事會

通過，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易

所之「公開資訊觀測網站」查詢。

3.本公司上年度（九十四年度）並無分配員工紅利及董監事酬勞，故不適用員

工紅利及董監事酬勞相關資訊之揭露。

4.截至九十五年底止，本公司之累積虧損均屬八十七年度以後 (兩稅合一後)產
生。截至九十五年底止，股東可扣抵稅額帳戶餘額為15,084仟元。本公司得

分配股東之可扣抵稅額，應以股利或盈餘分配日之股東可扣抵稅額帳戶之餘

額為計算基礎，因是本公司股東受配九十五年度盈餘時，所適用之稅額扣抵

比率，尚需調整盈餘分配日前，本公司依所得稅法規定可能產生之各項可扣

抵稅額，惟由於本公司九十五年度營業產生虧損及尚需依證券交易法規定提

列特別盈餘公積及歷年以資產重估之未實現重估增值彌補虧損部分，尚未全

數轉回，故實際尚無盈餘可供分配。

本公司九十五年度預計盈餘分配及九十四年度實際盈餘分配所適用之稅

額扣抵比率均為0%。

(十五)未實現重估增值

項   目  九十五年底 九十四年底
未實現重估增值-長期投資 $ 890,808 $ 870,225
未實現重估增值-味王  261,102 301,694
合  計  $ 1,151,910 $ 1,171,919

1.以未實現重估增值彌補虧損者，以後年度如有盈餘，除依公司法之規定分配

外，應先將該項盈餘轉回未實現重估增值，在原撥補數額未全部轉回前，盈

餘不得分派股息或作其他用途。

2.依民國九十五年十二月經濟部新頒函釋，原帳列資本公積項下之資產重估增

值準備，不得用以彌補以前年度虧損。有關未實現重估增值轉回情形，請參

閱附註四(七)之說明。

   財務概況

- 88 -

(十六)庫藏股票

收  回  原  因 持有之公司 期初股數 本期減少  期末股數

九十五年底
子公司持有本公司股票，視同庫藏股 冠軍(股)公司 2,000仟股 -  2,000仟股

九十四年底
子公司持有本公司股票，視同庫藏股 冠軍(股)公司 2,000仟股 -  2,000仟股

本公司之轉投資公司-冠軍(股)公司，截至九十五年底及九十四年底止持有本公

司股票，每股成本均為19.34元，每股市價分別為15.50元及9.87元。

(十七)所 得 稅

1.本公司稅前淨損依法定稅率計算之應付(退)所得稅及所得稅(利益)費用之調節

如下：

  九十五年度  九十四年度
稅前淨損  $ (155,309 ) $ (46,265 )
加：帳外調整增(減)數   72,060   190,408
減：以前年度虧損扣抵   -   (108,637 )
課稅所得   (83,249 )  35,506
應納所得稅   -  8,866
未分配盈餘加徵10%稅款   -  402
所得稅抵減   -   (2,713 )
以前年度所得稅調整   218  (1,480 )
國外股利扣繳稅款   515  -
遞延所得稅資產(增加)減少   (17,536 )  25,383
所得稅費用(利益)   (16,803 ) 30,458
以前年度所得稅調整   (218 ) 1,480
國外股利扣繳稅款   (515 )  -
遞延所得稅資產增加(減少)   17,536   (25,383 )
暫繳及扣繳稅款   (4,585 )  (817 )
應付(退)所得稅  $ (4,585 ) $ 5,738

2.遞延所得稅資產項目如下：

 九十五年底 九十四年底
流  動：
呆帳費用超限  $ 7,704  $ 17,663
虧損扣抵  20,587  -
其他淨額  1,537  813
  29,828  18,476

減：備抵評價  (4,385 ) (9,238 )
(接次頁)

   財務概況

- 89 -

(承前頁)
 九十五年底 九十四年底
淨  額  25,443  9,238
非流動：
呆帳費用超限  60,947  55,283
未實現退休金  63,847  57,369
其他淨額  5,060  3,311
合  計  129,854  115,963

減：備抵評價  (116,387 ) (103,827 )
淨  額  13,467  12,136
淨遞延所得稅資產  $ 38,910  $ 21,374

3.本公司截至九十三年度之營利事業所得稅結算申報書，業經稅捐稽徵機關核

定在案。

(十八)每股虧損

 九十五年度  九十四年度
淨   損  (138,506仟元)   (76,723仟元)

發行在外加權平均股數  207,254仟股   207,254仟股

每股虧損
 －稅前  (0.75元)   (0.22元)

 －稅後  (0.67元)   (0.37元)
(十九)用人、折舊及攤銷費用

九十五年度 九十四年度 功能別
性質別 屬於營業成本 屬於營業費用 合   計 屬於營業成本屬於營業費用 合   計
用人費用
薪資費用 $ 132,457 $ 199,954 $ 332,411 $ 173,353 $ 209,681 $ 383,034
勞健保費用  12,177  15,383 27,560 12,429 16,935  29,364
退休金費用  33,248  41,294 74,542 30,772 37,195  67,967

折舊費用  23,590  2,479 26,069 27,756 2,754  30,510
攤銷費用  2,607  249 2,856 1,565 248  1,813

   財務概況

- 90 -

五、關係人交易事項

(一)關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱 與 本 公 司 之 關 係

冠軍股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
森美工業股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
西貢味王有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
印尼味王股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
泰國冠軍有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
泰國味王有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
台味股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
味冠股份有限公司 冠軍公司採權益法評價之被投資公司
泰國暹邏酒精出口股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司
王慶汽車股份有限公司 本公司採權益法評價之被投資公司

(業於九十一年間辦理解散事宜，並於
九十五年度完成清算程序)

(二)與關係人間之重大交易事項

1.進  貨

(1)交易金額未達100,000仟元者：

 九十五年度 九十四年度

關  係  人 金 額
占進貨

淨額％ 金 額
占進貨

淨額％

森美工業股份有限公司  $ 66,719 7.50  $ 69,421  7.24
冠軍股份有限公司  97,497 10.95   -  -
合   計  $ 164,216 18.45  $ 69,421  7.24